
VALSTYBINĖS GYVULIŲ VEISLININKYSTĖS PRIEŽIŪROS TARNYBOS  

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VIRŠININKO 

Į S A K Y M A S  

 

DĖL GYVŪNŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLIŲ 

 

2008 m. kovo 31 d. Nr. 1A-9  

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės 

ūkio ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. 

gegužės 11 d. įsakymu Nr. 3D-228 (Žin., 2007, Nr. 54-2102), 6.13 punktu ir siekdamas 

vykdyti kryptingą selekciją, didinti gyvulių produktyvumą, gerinti veislines savybes, aprūpinti 

žemės ūkio subjektus produktyviais veisliniais gyvūnais, sudaryti sąlygas reproduktorius 

tikrinti pagal palikuonių produktyvumą ir išsaugoti gyvulių genofondą: 

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Veislynų vertinimo bendruosius reikalavimus; 

1.2. Pieninių veislių galvijų veislynų vertinimo taisykles; 

1.3. Mėsinių veislių galvijų veislynų vertinimo taisykles; 

1.4. Kiaulių veislynų vertinimo taisykles; 

1.5. Žirgynų ir arklių veislynų vertinimo taisykles; 

1.6. Avių veislynų vertinimo taisykles; 

1.7. Ožkų veislynų vertinimo taisykles; 

1.8. Triušių veislynų vertinimo taisykles; 

1.9. Žvėrelių veislynų vertinimo taisykles. 

2. P r i p a ž į s t u  netekusiais galios: 

2.1. Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos viršininko 2001 m. lapkričio 19 d. įsakymą Nr. 25 „Dėl Gyvulių veislynų ir 

veislinių bandų vertinimo taisyklių“ (Žin., 2001, Nr. 101-3622); 

2.2. Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 18 d. įsakymą Nr. 1A-20 „Dėl Gyvulių veislynų ir 

veislinių bandų vertinimo taisyklių pakeitimo“ (Žin., 2004, Nr. 85-3107); 

2.3. Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos viršininko 2005 m. birželio 30 d. įsakymą Nr. 1A-18 „Dėl Kiaulių veislynų 

vertinimo taisyklių“ (Žin., 2005, Nr. 85-3199). 

 

 

VIRŠININKAS KĘSTUTIS JUOZAS SATKEVIČIUS 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1AEAAD4F464E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.918BA9954B2C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.00560657FF09
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1B381D5E6FBD


PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

VEISLYNŲ VERTINIMO BENDRIEJI REIKALAVIMAI  

 

I. BENDRIEJI REIKALAVIMAI 

 

1. Veislinių gyvūnų bandos (toliau – bandos) skirstomos į A, B arba C grupės veislynus. 

2. Žemės ūkio subjektai, norėdami, kad jų banda būtų įvertinta, teikia prašymą 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – 

Tarnyba) vyriausiajam specialistui – valstybiniam veislininkystės inspektoriui rajone (toliau – 

inspektorius), kuris gautą prašymą užregistruoja. 

3. Bandos įvertinamos kartą metuose. Informacija apie planuojamą bandų vertinimą iš 

anksto skelbiama Tarnybos tinklalapyje. 

4. Bandos įvertinime dalyvauja: 

4.1. bandos savininkas ar jo atstovas; 

4.2. bandos zootechnikas-selekcininkas; 

4.3. inspektorius; 

4.4. vyresnysis specialistas arklių veislininkystei regione (dalyvauja tik arklių veislynų 

vertinime); 

4.5. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos atstovas; 

4.6. produktyvumo kontrolę vykdančios institucijos specialistas; 

4.7. pripažintos veislininkystės institucijos (asociacijos), kuriai priklauso bandos 

savininkas, atstovas. 

5. Inspektorius, gavęs prašymą: 

5.1. per 10 darbo dienų praneša raštu arba elektroniniu paštu, informuodamas apie 

pareiškėjo gyvūnų bandos įvertinimo datą ir vietą, 4.1–4.6 punktuose nurodytiems asmenims 

ir Tarnybai; 

5.2. kartu su 4.1–4.6 punktuose nurodytais asmenimis: 

5.2.1. nustatytą dieną apžiūri veislinių gyvūnų bandą; 

5.2.2. įvertina veislinių gyvūnų selekciją, laikymą ir priežiūrą; 

5.2.3. surašo veislinių gyvūnų bandos patikrinimo aktą (toliau – aktas). Aktas 

registruojamas Vertinimo aktų registre. Akto registracijos numerį sudaro: Vertinimo aktų 

registracijos žurnalo numeris ir eilės numeris. Aktas surašomas lietuvių kalba, aiškiu 

įskaitomu šriftu, be taisymų, trynimų ir braukymų. Raidės ir skaičiai įrašomi tiksliai į jiems 

skirtas vietas. Aktas surašomas trimis egzemplioriais: vienas paliekamas veislinių gyvūnų 

bandos savininkui, antras lieka inspektoriui, o trečią – per 3 darbo dienas inspektorius 

išsiunčia Tarnybos administracijai. 

6. Gyvūnų banda pripažįstama veislynu, jei ji atitinka visus veislynui keliamus 

reikalavimus ir jei visi komisijos nariai sutaria, jog nėra jokių esminių priežasčių, kliudančių 

gyvūnų bandą pripažinti veislynu. Jei tokios priežastys yra, jos nurodomos pastabose ir 

komisijos išvadoje. 

7. Veislininkystės darbui tinkamais pripažinti veislynai per 30 darbo dienų nuo veislynų 

vertinimo pabaigos tvirtinami Tarnybos viršininko įsakymu. 

8. Už veislininkystės darbo pažeidimus (apskaitos dokumentų netikslumai ar 

klastojimai, ženklinimo netikslumai, veislininkystės darbo planų, gyvūnų auginimo 

technologijų nesilaikymas, klaidingos informacijos pateikimas ir kt.) veislyno statusas gali 

būti panaikintas Tarnybos viršininko įsakymu. 

_________________ 



  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

PIENINIŲ VEISLIŲ GALVIJŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

I. REIKALAVIMAI A KATEGORIJOS GALVIJŲ VEISLYNAMS 

 

1. A kategorijos galvijų veislynu pripažįstama žemės ūkio subjekto galvijų banda, 

kurioje: 

1.1. yra ne mažiau kaip 40 vienos ar giminingų veislių karvių; 

1.2. karvės ir jų prieauglis suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką, o 

galvijų produktyvumo kontrolė vykdoma ir veislininkystės apskaita vedama pagal nustatytus 

reikalavimus, duomenys apdorojami VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centre; 

1.3. bandoje turi būti 40 proc. karvių, įrašytų į atitinkamos veislės kilmės knygos A arba 

B skyrių; 

1.4. vidutinis A kategorijos veislyno karvių bandos produktyvumas pagal pieno riebalų 

ir baltymų sumą kilogramais per praėjusius kontrolės metus turi būti 40 kg ir daugiau didesnis 

nei vidutiniškai Respublikoje kontroliuojamų karvių; 

1.5. atlikus vertinimą ir pripažinus galvijų veislynu, ne mažiau kaip 20 % karvių turi 

būti sėklinamos tikrinamųjų bulių sperma; 

1.6. A kategorijos veislyno savininkas privalo: 

1.6.1. dalyvauti asociacijos selekcijos programų vykdyme; 

1.6.2. tikrinti veislinius bulius pagal Lietuvoje galiojančią veislinių bulių reproduktorių 

vertinimo sistemą; 

1.6.3. sėklinti visas karves; 

1.6.4. sutikti dalyvauti veislinių gyvulių parodose; 

1.6.5. esant reikalui ruošti buliukus veislinių bulių auginimo stočiai. 

 

II. REIKALAVIMAI B KATEGORIJOS GALVIJŲ VEISLYNAMS 
 

2. B kategorijos galvijų veislynu pripažįstama žemės ūkio subjekto galvijų banda, 

kurioje: 

2.1. yra ne mažiau kaip 20 vienos ar giminingų veislių karvių; 

2.2. karvės ir jų prieauglis suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką, o 

galvijų produktyvumo kontrolė vykdoma ir veislininkystės apskaita vedama pagal nustatytus 

reikalavimus, duomenys apdorojami VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centre; 

2.3. bandoje turi būti 30 proc. karvių, įrašytų į atitinkamos veislės kilmės knygos A arba 

B skyrių; 

2.4. vidutinis B kategorijos veislyno karvių bandos produktyvumas pagal pieno riebalų 

ir baltymų sumą kilogramais turi būti 30 kg daugiau nei Respublikos vidurkis per praėjusius 

kontrolės metus; 

2.5. atlikus vertinimą ir pripažinus galvijų veislynu, ne mažiau kaip 15 % karvių turi 

būti sėklinamos tikrinamųjų bulių sperma; 

2.6. B kategorijos veislyno savininkas privalo: 

2.6.1. dalyvauti asociacijos selekcijos programų vykdyme; 

2.6.2. tikrinti veislinius bulius pagal Lietuvoje galiojančią veislinių bulių reproduktorių 

vertinimo sistemą; 

2.6.3. sėklinti visas karves; 

2.6.4. sutikti dalyvauti veislinių gyvulių parodose; 



2.6.5. esant reikalui ruošti buliukus veislinių bulių auginimo stočiai. 3. Karvių bandos, 

kuriose karvės ir jų prieauglis suženklintas pagal 

galiojančią identifikavimo tvarką, o galvijų produktyvumo kontrolė vykdoma ir 

veislininkystės apskaita vedama pagal nustatytus reikalavimus, duomenys apdorojami 

valstybės įmonėje Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centre, neatitinkančios A ar B 

kategorijos veislynams keliamų reikalavimų yra kontroliuojamos karvių bandos. 

 

 

P R E T E N D U O J A N Č I Ų  T A P T I  G A L V I J Ų  V E I S L Y N U  Ū K I O  

P A T I K R I N I M O  A K T A S  

 

_________________ Nr. __________ 

(data) 

____________________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš (tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės): 

1. Inspektorius ______________________________________________________________  

2. Asociacijos atstovas ________________________________________________________  

3. Produktyvumo kontrolės specialistas ___________________________________________  

4. Bandos zootechnikas-selekcininkas ____________________________________________  

5. VMVT atstovas____________________________________________________________  

 

Patikrino ir įvertino, ar ______________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, adresas, telefonas) 

 

KARVIŲ BANDA ATITINKA VEISLYNAMS KELIAMUS REIKALAVIMUS 
 

Karvių veislė (esant daugiau, išvardyti visas):  

Laikomų galvijų skaičius  

iš jų karvių skaičius  

Gyvuliai rašomi į KK (nurodyti KK pavadinimą)  

įrašyta karvių į kilmės knygos A skyrių  

įrašyta karvių į kilmės knygos B skyrių  

įrašyta karvių į kilmės knygos C skyrių  

įrašyta karvių į kilmės knygos papildomą skyrių  

Iš viso įrašyta karvių į kilmės knygą, vnt.:  

įrašyta į A ir B KK skyrių vnt.:  

įrašyta į A ir B KK skyrių proc.:  

Per praėjusius kontrolės metus vid. primelžta pieno, 

kg 

 

Vid. pieno riebumas, %  

Vid. pieno baltymingumas, %  

Tikrinamo ūkio karvių pieno riebalų ir baltymų 

suma, kg per praėjusius kontrolės metus 

 

Respublikoje kontroliuotų karvių vidutinė riebalų ir 
baltymų suma, kg, per praėjusius kontrolės metus: 

 

Riebalų ir baltymų sumos skirtumas, lyginant su 

Respublikos vidurkiu (+/-) 

 

 



Karvių banda atitinka keliamus reikalavimus (tai, kas tinkama, pažymėti): 

 

O A kategorijos veislyno 

 

O B kategorijos veislyno 

 

O Kontroliuojamos bandos 

 

Veislyno įsipareigojimai: 

 

Veislyno savininkas įsipareigoja: 

1.  dalyvauti asociacijų selekcinėse programose 

2.  ne mažiau kaip .......... % bandos karvių sėklinti tikrinamųjų bulių 

sperma 

3.  esant reikalui ruošti veislinius buliukus 

4.  dalyvauti veislinių gyvulių parodose 

 

Su įsipareigojimais susipažinau ir sutinku 

 

Veislyno savininkas (atsakingas asmuo)    ______________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

Data:______________ 

 

Papildoma informacija apie veislyną: 

 

1. Telyčių skaičius: 
telyčių iki 1 metų skaičius  ____________________  

telyčių vyr. kaip 1 metai skaičius  ____________________  

apsėklintų veislinių telyčių skaičius  ____________________  

Iš viso telyčių  ____________________  

proc. nuo karvių  ____________________  

Išaugina telyčių savo bandos pakaitai 

per paskutinius kontrolės metus  ____________________  

2. Telyčių laikymo technologija 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

3. Pirmaveršių karvių produktyvumas: 

Pieno, kg  ____________________  

Riebumo, proc.   ____________________  

Baltymingumo, proc.   ____________________  

Baltymų ir riebalų suma, kg  ____________________  

Baltymų ir riebalų suma, kg 
 

4. Pirmo apsiveršiavimo amžius  ____________________  

 

5. Parduota veislinių telyčių ____________ _________________________ 

Skaičius Šalis 

 

6. Pirkta veislinių telyčių ____________ _________________________ 

Skaičius Šalis 



 

7. Sėklinimo indeksas: karvių ____________    telyčių _____________ 

 

8. Gauta veršelių 100-ui karvių __________________________ 

 

9. Apsėklintų karvių ir telyčių mėsinių veislių bulių sperma, sk./proc.  

_____________/____________ 

 

10. Vedama veislininkystės apskaita (aprašyti) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

11. Melžimas (tai, kas tinkama, pabraukti): rankomis        į liniją        į melžtuves 

 

12. Kada atliktos veterinarinės profilaktinės ir priešepizootinės priemonės  ___________  

Ištirta: karvių __________ rasta sergančių ___________ pagal ligas:_______________ 

_ _________________________________________________________________________  

telyčių __________ rasta sergančių ___________ pagal ligas:_______________ 

_ _________________________________________________________________________  

 

Nurodymai 
_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Komisijos išvada: siūloma patvirtinti/nepatvirtinti (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

________________________________ veislės galvijų __________ kategorijos veislynu. 

 

Surašyti akto ______ egzemplioriai ir perduoti: 

 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

 

Veislyno vertinime dalyvavo: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su vertinimo aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Žemės ūkio subjektas (atsakingas asmuo)     ___________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:_______________ 

_________________ 



  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

MĖSINIŲ VEISLIŲ GALVIJŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

I. REIKALAVIMAI MĖSINIŲ VEISLIŲ GALVIJŲ A KATEGORIJOS 

VEISLYNAMS 

 

1. A kategorijos veislynu pripažįstama žemės ūkio subjekto mėsinių veislių galvijų 

banda, kurioje: 

1.1. yra ne mažiau kaip 30 vienos mėsinių veislės karvių; 

1.2. bandoje turi būti 30 proc. karvių, įrašytų į atitinkamos veislės kilmės knygos E arba 

A skyrių; 

1.3. nustatoma mėsinių veislių karvių veislinė vertė ir prieauglio masė 210 ir 365 dienų 

atitinka veislei keliamus reikalavimus (1 lentelė). 

1 lentelė. Kūno masė grynaveislių mėsinių veislių galvijams turi būti ne mažiau kaip: 

 

Veislė 
210 d. 365 d. 

telyčios buliukai telyčios buliukai 

Aubrakai 225 250 320 360 

Herefordai 225 250 330 380 

Limuzinai 240 265 340 430 

Simentaliai 245 275 345 445 

Šarole 250 280 350 450 

Angusai 225 250 330 380 

Belgų mėlynieji 250 280 350 450 

Galovėjai 150 170 250 305 

Hailenadai 135 145 250 300 

Šorthornai 225 250 330 380 

 

1.4. bandoje turi būti ne mažiau kaip 30 proc. karvių, kurių atitiktis tipui, eksterjero ir 

mėsingumo požymiai įvertinti ne mažiau kaip 6 vertinimo balais; 

1.5. karvių kergimui naudojami buliai, kurių veislinės vertės indeksas ne mažesnis kaip 

90 balų ir įvertinti pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes; 

1.6. karvės ir jų prieauglis suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką, o 

galvijų veislininkystės apskaita vedama pagal nustatytus reikalavimus, duomenys apdorojami 

valstybės įmonėje Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centre. 

 

II. REIKALAVIMAI MĖSINIŲ VEISLIŲ GALVIJŲ B KATEGORIJOS 

VEISLYNAMS 

 

2. B kategorijos veislynu pripažįstama žemės ūkio subjekto mėsinių veislių galvijų 

banda, kurioje: 

2.1. yra ne mažiau kaip 20 vienos grynaveislių mėsinių veislės karvių; 

2.2. bandoje turi būti 20 proc. karvių, įrašytų į atitinkamos veislės kilmės knygos E arba 

A skyrių; 

2.3. nustatoma mėsinių veislių karvių veislinė vertė ir prieauglio masė 210 ir 365 dienų 

atitinka veislei keliamus reikalavimus (2 lentelė). 

 

2 lentelė. Kūno masė grynaveislių mėsinių veislių galvijams turi būti ne mažiau kaip: 



 

Veislė 
210 d. 365 d. 

telyčios buliukai telyčios buliukai 

Aubrakai 225 250 320 360 

Herefordai 225 250 330 380 

Limuzinai 240 265 340 430 

Simentaliai 245 275 345 445 

Šarole 250 280 350 450 

Angusai 225 250 330 380 

Belgų mėlynieji 250 280 350 450 

Galovėjai 150 170 250 305 

Hailenadai 135 145 250 300 

Šorthornai 225 250 330 380 

 

2.4. bandoje turi būti ne mažiau kaip 20 proc. karvių, kurių atitiktis tipui, eksterjero ir 

mėsingumo požymiai įvertinti ne mažiau kaip 6 vertinimo balais; 

2.5. karvių kergimui naudojami buliai, kurių veislinės vertės indeksas ne mažesnis kaip 

90 balų; 

2.6. karvės ir jų prieauglis suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką, o 

mėsinių veislių galvijų veislininkystės apskaita vedama pagal nustatytus reikalavimus, 

duomenys apdorojami valstybės įmonėje Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centre. 

2.7. Grynaveislių mėsinių veislių galvijų bandos, neatitinkančios A ir B grupės 

veislynams keliamų reikalavimų, bet vykdančios mėsinių veislių galvijų veislininkystės 

apskaita vedama pagal nustatytus reikalavimus, ir duomenys apdorojami VĮ Žemės ūkio 

informacijos ir kaimo verslo centre pripažįstamos C grupės veislynais. 

 

 

P R E T E N D U O J A N Č I Ų  T A P T I  M Ė S I N I Ų  V E I S L I Ų  

G A L V I J Ų  V E I S L Y N U  Ū K I O  P A T I K R I N I M O  A K T A S  

 

________________ Nr. ___________ 

(data) 

____________________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš (tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės): 

1. Inspektorius __________________________________________________________  

2. Asociacijos atstovas ___________________________________________________  

3. Bandos zootechnikas – selekcininkas ______________________________________  

4. VMVT atstovas _______________________________________________________  

 

Patikrino ir įvertino, ar  ______________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, adresas, telefonas) 

 

MĖSINIŲ VEISLIŲ GALVIJŲ BANDA ATITINKA  

VEISLYNAMS KELIAMUS REIKALAVIMUS 

 
Galvijų veislė  

Laikomų galvijų skaičius  

iš jų karvių skaičius  

Bulių skaičius virš 24 mėn. amžiaus  

Telyčių skaičius  



Įrašyta karvių į KK E skyrių, vnt.  

Įrašyta karvių į KK A skyrių vnt.  

Įrašyta karvių į KK B skyrių, vnt.  

Įrašyta karvių į KK C skyrių, vnt.  

Įrašyta karvių į KK D skyrių vnt.  

Įrašyta bulių į KK, vnt.  

Iš viso įrašyta karvių į KK, vnt.  

Įrašyta į KK E ir A skyrius, vnt.  

Įrašyta į KK E ir A skyrius, proc.  

Prieauglio kūno masė, kg, 210 d. amžiaus:  

Telyčių (nuo – iki)  

Buliukų (nuo – iki)  

Prieauglio kūno masė, kg, 365 d. amžiaus:  

Telyčių (nuo – iki)  

Buliukų (nuo — iki)  

  

Įvertinta karvių, vnt.:  

Iš jų:  1–3 balais  

4 balais  

5 balais  

6 balais  

7 balais  

8 balais  

9 balais  

Įvertinta karvių 6 vertinimo balais ir daugiau, 

vnt. 

 

Įvertinta karvių 6 vertinimo balais ir daugiau, 

proc. 

 

Kergimui naudojamų bulių veislinės vertės 

indeksas 

 

 

Mėsinių galvijų banda atitinka keliamus reikalavimus (tai, kas tinkama, pažymėti): 

 

O A kategorijos veislyno 

 

O B kategorijos veislyno 

 

O C kategorijos veislyno 

 

Papildoma informacija apie veislyną: 

 

1. Gauta veršelių 100 karvių  _________________  

 

2. Parduota veislinių buliukų  _________________  

Iš jų skerdimui:   _________________  

3. Parduota veislinių telyčių  _________________  

Iš jų skerdimui   _________________  

4. Vedama veislininkystės apskaita (aprašyti): 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  



_ _________________________________________________________________________  

 

5. Galvijų šėrimo lygis _______________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

6. Kada atliktos veterinarinės profilaktinės ir priešepizootinės priemonės: 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Ištirta _________ Rasta sergančių ____________ Dėl ligų: ____________________  

(įvardyti) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

7. Komisijos pastabos ir pasiūlymai ____________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  
 

Komisijos išvada: siūloma patvirtinti/nepatvirtinti (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

_____________________________ veislės ________ kategorijos mėsinių veislių galvijų 

veislynu. 
 

Veislyno 

įsipareigojimai: _____________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

 

Veislyno vertinime dalyvavo: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 



Su vertinimo aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Žemės ūkio subjektas (atsakingas asmuo)     ___________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:_______________ 

 

_________________ 

 

  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

KIAULIŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pagrindinis kiaulių veislynų tikslas yra selekcijos būdu gerinti veislyne veisiamų 

kiaulių produktyviąsias, penėjimosi ir mėsines savybes bei platinti aukštos veislinės vertės 

prieauglį. 

2. Kiaulių veislynai skirstomi į A, B ir C kategorijas. Kiaulių veislyne turi būti: 

2.1. veisiama ne daugiau kaip dviejų veislių paršavedžių banda; 

2.2. pirmos kartos mišrūnams gauti laikoma ne daugiau kaip kitų dviejų veislių kuiliai; 

2.3. teisės aktų nustatyta tvarka vedama veislininkystės apskaita ir kiaulių ženklinimas; 

2.4. veislinių kiaulių genealogija ir apskaita registruojama Valstybinės kiaulių 

veislininkystės stoties (toliau – VKVS) informacijos sistemoje; 

2.5. kuiliai ir paršavedės vertinami VKVS kontrolinio penėjimo stotyje pagal palikuonių 

penėjimosi ir mėsines savybes, o veislinis prieauglis – pagal veislines vertes, nustatytas BLUP 

metodu; 

2.6. sudaryti veisimo planai ir jų laikomasi; 

2.7. geros kiaulių šėrimo, laikymo ir auginimo sąlygos. 

 

II. REIKALAVIMAI KIAULIŲ VEISLYNAMS 
 

3. A kategorijos veislynuose turi būti: 

3.1. laikoma ne mažiau kaip 30 veislinių paršavedžių; 

3.2. pagrindinių paršavedžių vidutinis vislumas turėtų būti ne mažesnis kaip 11 paršelių. 

Visi suaugę kuiliai, vyresni kaip dvejų metų, turi būti įvertinti pagal palikuonių penėjimosi ir 

mėsines savybes. Ne mažiau kaip 50 procentų pagrindinių paršavedžių turėtų būti įvertintos 

pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes. Veislinis prieauglis įvertintas BLUP metodu 

ir suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką. 

4. B kategorijos veislynuose turi būti: 

4.1. laikoma ne mažiau kaip 20 veislinių paršavedžių; 

4.2. pagrindinių paršavedžių vidutinis vislumas turėtų būti ne mažesnis kaip 10,5 

paršelio. Visi suaugę kuiliai, vyresni kaip dvejų metų, turėtų būti įvertinti pagal palikuonių 

penėjimosi ir mėsines savybes. Ne mažiau kaip 30 procentų pagrindinių paršavedžių turi būti 

įvertintos pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes. Veislinis prieauglis įvertintas 

BLUP metodu ir suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką. 

5. C kategorijai priskiriami veislynai, pradedantys kiaulių veislininkystės veiklą. C 

kategorijos veislynuose turi būti: 

5.1. laikoma ne mažiau kaip 20 veislinių paršavedžių; 

5.2. pagrindinių paršavedžių vidutinis vislumas turėtų būti ne mažesnis kaip 10,5 

paršelio. Visi suaugę kuiliai bei 25 procentai pagrindinių paršavedžių turi būti vertinami pagal 

palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes. Veislinis prieauglis vertinamas BLUP metodu ir 

suženklintas pagal galiojančią identifikavimo tvarką. 

 

III. KIAULIŲ VEISLYNŲ VEIKLOS VERTINIMAS 
 

6. Kiaulių veislynai vertinami 100 balų sistema. A kategorijos veislynai vertinant turi 



surinkti ne mažiau kaip 80 balų, B kategorijos – ne mažiau kaip 60 balų, C kategorijos – ne 

mažiau kaip 50 balų. 

7. Suaugusių kiaulių kokybinė sudėtis vertinama 35 balais: 

7.1. kai pirmosios ir antrosios veislių grupių suaugę kuiliai ir paršavedės (pagrindinės ir 

pirmaparšės) įvertinti BLUP indeksu (daugiausia 15 balų): 

7.1.1. įvertintiems BLUP indeksu nuo 100 iki 124 skiriama 1 balas; 

7.1.2. įvertintiems BLUP indeksu nuo 125 iki 149 skiriama 2 balai; 

7.1.3. įvertintiems BLUP indeksu nuo 150 iki 174 skiriama 3 balai; 

7.1.4. įvertintiems BLUP indeksu nuo 175 iki 199 skiriama 4 balai; 

7.1.5. įvertintiems BLUP indeksu nuo 200 ir daugiau skiriama 5 balai; 

7.2. kai trečiosios ir ketvirtosios veislių grupių suaugę kuiliai ir paršavedės (pagrindinės 

ir pirmaparšės) įvertinti 70 balų, skiriama 15 balų. Už kiekvieną mažesnio įvertinimo (kaip 70  

balų) balą mažinama po vieną balą. 

7.3. A kategorijos veislynuose už patikrintus pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines 

savybes 2 metų ir vyresnius kuilius ir 50 % pagrindinės bandos paršavedžių skiriama 20 balų. 

Už kiekvieną 10 proc. laikomų neįvertintų dvejų metų ir vyresnius kuilius bei paršavedes 

mažinama po 2 balus. 

7.4. B kategorijos veislynuose už patikrintus pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines 

savybes 2 metų ir vyresnius kuilius ir ne mažiau 30 % pagrindinės bandos paršavedžių 

skiriama 20 balų. Už kiekvieną 10 proc. laikomų neįvertintų dvejų metų ir vyresnius kuilius 

bei paršavedes mažinama po 2 balus. 

8. Paršavedžių reprodukcinės savybės vertinamas 20 balų: 

8.1. jei pagrindinių paršavedžių A kategorijos veislynuose vidutinis vislumas 11 

paršelių ir išauginama iki atjunkymo 9,5 paršeliai, o B ir C kategorijos veislynuose 

atitinkamai – vislumas 10,5 ir iki atjunkymo išauginama 9 paršeliai, skiriama 20 balų; 

8.2. balai mažinami: 

8.2.1. už vislumo – kiekvieną paršelį – 3 balais; 

8.2.2. už kiekvieną neišaugintą paršelį iki atjunkymo – 3 balais. 

9. Veislinio prieauglio išauginimo, realizavimo bei palikto savo bandos papildymui 

kokybė vertinama 20 balų: 

9.1. skiriama 10 balų, kai realizuoto, savo bandos papildymui palikto veislinio 

prieauglio raumeningumas, nustatytas ultragarso aparatu, yra: 

9.1.1. pirmosios veislių grupės kuiliukų – 55 proc., kiaulaičių – 53 proc.; 

9.1.2. antrosios veislių grupės kuiliukų – 57 proc., kiaulaičių – 54 proc.; 

9.1.3. trečiosios veislių grupės kuiliukų – 58 proc., kiaulaičių – 56 proc.; 

9.2. ketvirtosios veislių grupės – skiriama 10 balų, jei prieauglis atitinka veislės 

standartą, laikomasi bandos genealoginės struktūros, vykdoma palaikomoji selekcija; 

9.3. kai savo bandos papildymui paliekamas, įsigytas, visas veislinis prieauglis kilęs iš 

patikrintų pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes tėvų, skiriama 10 balų; 

9.4. kai realizuoto, savo bandos papildymui palikto veislinio prieauglio raumeningumas, 

nustatytas ultragarso aparatu, yra mažesnis negu nurodytas 9.1.1, 9.1.2, 9.1.3 punkte, už 

kiekvieną 10 proc. raumeningumo neatitikimą mažinama po 0,5 balo; 

9.5. už kiekvieną 10 proc. savo bandos papildymui paliktą ar įsigytą veislinį prieauglį, 

kilusį iš nepatikrintų pagal penėjimosi ir mėsines savybes tėvų, mažinama po 0,5 balo. 

10. Veislininkystės apskaita vertinama 15 balų. Balai mažinami, jei apskaita vedama 

netvarkingai, įrašuose yra taisymų, paršeliai lizdo, inventoriniais numeriais ženklinami ne 

laiku. Vertinant atsižvelgiama į veislinių kiaulių įmitimą, paršelių grupavimą pagal amžių, 

veisles, veislinio kiaulių prieauglio priesvorius. 

11. Veislinių kiaulių šėrimas, kiaulių laikymo zoohigienines sąlygos ir priežiūra 

vertinama 5 balais. 

12. Veislyno veterinarinė-sanitarinė būklė vertinama 5 balais. Vertinant atsižvelgiama į 

atliekamas profilaktines priemones. 



 

 

VALSTYBINĖ GYVULIŲ VEISLININKYSTĖS  

PRIEŽIŪROS TARNYBA PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

 

K I A U L I Ų  V E I S L Y N Ų  V E R T I N I M O  A K T A S  
 

200________________ Nr. ___________ 

(data) 

__________________ 

(vieta) 

 

Komisija, vykdydama ______________________________ , dalyvaujant ________________ 

(nurodyti tikrinimo pagrindą) 

_ _________________________________________________________________________  

(kiaulių veislyno savininko vardas ir pavardė, asmens kodas, adresas) 

_ _________________________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

patikrino ir įvertino kiaulių veislyną. 

 

BENDROS ŽINIOS 

 

1. Laikoma kiaulių iš viso: _________________________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

2. Laikoma kuilių virš 12 mėn. amžiaus iš viso: _______________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

3. Laikoma paršavedžių iš viso _____________________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

4. Laikoma pagrindinių paršavedžių iš viso: __________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

5. Laikoma pirmaparšių iš viso: ____________________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

6. Pagrindinių paršavedžių bendras vislumas _________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 



7. Pirmaparšių bendras vislumas: ___________________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles: 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

8. Vidutiniškai iš kiekvienos paršavedės išauginama paršelių iki atjunkymo: _______ vnt. 

Iš jų pagal veisles 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

9. Palikta veislinių kiaulaičių savo bandos pakaitai iš viso: ______________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

10. Parduota veislinio prieauglio iš viso: _____________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

11. Parduota kuiliukų iš viso: ______________________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

12. Neparduota veislinio prieauglio dėl ligų: __________________________________ vnt. 

Iš jų pagal veisles 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

_ ______________________________________________________________________ vnt. 

 

VEISLYNO DARBO ĮVERTINIMAS 
 

Eil. Nr. Rodikliai Galimi balai Skiriama Balų 

1. Paršavedžių ir kuilių kokybinė sudėtis: 35  

1.1 Kuilių ir paršavedžių kokybinė sudėtis įvertinta balais 15  

1.2 Laikoma suaugusių kuilių ir paršavedžių, įvertintų pagal 

palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes (procentais nuo 

visų) 

20  

2. Paršavedžių produktyvumas: 20  

2.1 Vidutinis paršavedžių vislumas   

2.2 Vidutiniškai išauginama paršelių lizde iki atjunkymo   

3. Veislinio prieauglio kokybė: 20  

3.1 Vidutinis veislinio prieauglio raumeningumas proc.: 10  

 Pirmos veislių grupės: kuiliukams 55 proc.; kiaulaitėms 53 
proc. 

  

 Antros veislių grupės: kuiliukams 57 proc.; kiaulaitėms 54 

proc. 

  

 Trečios veislių grupės: kuiliukams 58 proc.; kiaulaitėms 56 
proc. 

  

 Ketvirtos grupės – atitiktis veislės standartui   



Eil. Nr. Rodikliai Galimi balai Skiriama Balų 

3.2 Savo bandos papildymui bei įsigytas veislinis kiaulių 

prieauglis, kilęs iš įvertintų pagal palikuonių penėjimosi ir 

mėsines savybes tėvų (procentas nuo bendro skaičiaus ) 

10  

4. Veislininkystės apskaitos tvarkymas 15  

5. Šėrimas, laikymas, veislinio prieauglio grupavimas 5  

6. Sanitarinė-veterinarinė būklė 5  

 Išviso 100  

 

Vertinimo apžiūros metu veislynas įvertintas ______________________ balais. 

 

Nurodymai: ________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Išvados: ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Veislyno įsipareigojimai: 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

 

Tikrino: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Kiaulių veislyno savininkas (atsakingas asmuo)    ___________________________________  

(vardas, pavardė) (parašas) 

Data:_______________ 

 

_________________ 

 

 

  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

ŽIRGYNŲ IR ARKLIŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS  

 

I. BENDRIEJI REIKALAVIMAI 

 

1. Veislinių arklių augintojų ūkiai skirstomi į šias grupes: 

1.1. žirgynai – kurių veiklą kontroliuoja ir užduotis nustato Žemės ūkio ministerija; 

1.2. A, B ir C kategorijos arklių veislynai. 

2. Arklių veislynai vertinami 100 balų sistema. A kategorijos veislynai vertinant turi 

surinkti ne mažiau kaip 80 balų, B kategorijos – ne mažiau kaip 60 balų, C kategorijos – ne 

mažiau kaip 50 balų. Arklių veislynai tvirtinami, jeigu: 

2.1. veislinių arklių augintojų ūkis užregistruotas Žemės ūkio ir kaimo verslo registre; 

2.2. visi veisliniai arkliai suženklinti arba aprašyti taip, kad galima būtų nustatyti jų 

tapatumą ir įtraukti į VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro duomenų bazę; 

2.3. visi veisliniai, registruoti arkliai, gimę po 2004 m. gegužės 1 d. (prieauglis nuo 6 

mėn. amžiaus) privalo turėti arklio pasą; 

2.4. visi arkliai yra įvertinti, apskaitomi vadovaujantis galiojančia tvarka, turi nustatyto 

pavyzdžio kilmės sertifikatą įtraukti į atitinkamos asociacijos vedamą kilmės knygą ir 

pareiškėjo ūkyje naudojami veisimui (išskyrus prieauglį) ne mažiau kaip dvejus metus; 

2.5. pareiškėjas laiko arklius veterinarines-zoohigienines normas atitinkančioje 

arklidėje; 

2.6. yra sudarytos sąlygos arklių mocionui ir treniravimui; 

2.7. užtikrintos sąlygos pašarų kaupimui ir sandėliavimui; 

2.8. sudarytos sąlygos mėšlo kaupimui ir pašalinimui. 

3. Kai abejojama dėl arklio kilmės, Tarnyba turi teisę pareikalauti iš laikytojo patikslinti 

arklio kilmę imunologiniu arba DNR testo metodu. 

 

II. REIKALAVIMAI ŽIRGYNAMS 

 

4. Veisliniai eržilai – reproduktoriai, kurie naudojami žirgyne veislinių kumelių 

kergimui arba sėklinimui, turi būti įvertinti ir licencijuoti, įtraukti į veisimo-selekcinės 

programos kergimo planą atitikti elito klasės reikalavimus. Žirgyne turi būti veisimui 

naudojami ne mažiau kaip keturių genealoginių linijų eržilai. 

5. Ne mažiau kaip 90 proc. kumelių turi atitikti elito klasės reikalavimus bei priklausyti 

ne mažiau kaip keturioms kumelių šeimoms, likusieji 10 proc. kumelių gali atitikti ir I klasės 

reikalavimus. 

6. Iš laikomų kumelių turi būti gaunama ne mažiau kaip 60 proc. kumeliukų per metus. 

7. Ne mažiau kaip 60 proc. realizuojamo ir pakaitinio prieauglio turi atitikti elito klasės 

reikalavimus. 

 

III. REIKALAVIMAI A KATEGORIJOS ARKLIŲ VEISLYNAMS 
 

8. Veisliniai eržilai — reproduktoriai, kurie naudojami A kategorijos veislyne veislinių 

kumelių kergimui arba sėklinimui, turi būti įvertinti ir licencijuoti, įtraukti į veisimo-

selekcinės programos kergimo planą atitikti elito klasės reikalavimus. Veislyne turi būti 

veisimui naudojami ne mažiau kaip dviejų genealoginių linijų eržilai. 

9. Lietuvos nacionalinių žirgų veislių (žemaitukų, stambiųjų žemaitukų ir Lietuvos 



sunkiųjų) A kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 10 tos pačios veislės 

tipingų, įvertintų kumelių. Ne mažiau kaip 90 proc. veislinių kumelių turi atitikti elito klasės 

reikalavimus, likusieji 10 proc. kumelių gali atitikti ir I klasės reikalavimus. 

<...> 

įvertintų kumelių. Ne mažiau kaip 90 proc. veislinių kumelių turi atitikti elito klasės 

reikalavimus, likusieji 10 proc. kumelių gali atitikti ir I klasės reikalavimus. 

10. Lietuvoje auginamų tradicinių veislių (trakėnų, arabų, gr. jojamųjų, ristūnų) A 

kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 15 įvertintų į veisimo-selekcines 

programas įtrauktų tos pačios arklių veislės kumelių. Ne mažiau kaip 90 proc. veislinių 

kumelių turi atitikti elito klasės reikalavimus, likusieji 10 proc. kumelių gali atitikti ir I klasės 

reikalavimus. 

11. Lietuvoje kuriamų veislių (Lietuvos jojamųjų ir Baltijos hanoverių formuojamos 

populiacijos) A kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 15 tipingų, įvertintų 

veislinių kumelių ir įtrauktų į veisimo-selekcines programas. Ne mažiau kaip 90 proc. 

veislinių kumelių turi atitikti elito klasės reikalavimus, likusieji 10 proc. kumelių gali atitikti 

ir I klasės reikalavimus. 

12. Veislinės kumelės turi priklausyti ne mažiau kaip dviem šeimoms. 

13. Iš laikomų kumelių turi būti gaunama ne mažiau kaip 60 proc. kumeliukų per metus. 

14. Ne mažiau kaip 60 proc. realizuojamo ir pakaitinio prieauglio turi atitikti elito klasės 

reikalavimus. 

 

IV. REIKALAVIMAI B KATEGORIJOS ARKLIŲ VEISLYNAMS 
 

15. Veisliniai eržilai – reproduktoriai, kurie naudojami B kategorijos veislyne veislinių 

kumelių kergimui arba sėklinimui, turi būti įvertinti ir licencijuoti, įtraukti į veisimo-

selekcines programos kergimo planą, atitikti elito klasės reikalavimus. Veislyne turi būti 

veisimui naudojami ne mažiau kaip dviejų genealoginių linijų eržilai. 

16. Lietuvos nacionalinių žirgų veislių (žemaitukų, stambiųjų žemaitukų ir Lietuvos 

sunkiųjų) B kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 5 tos pačios veislės 

tipingos, įvertintos kumelės. Ne mažiau kaip 80 proc. veislinių kumelių turi atitikti elito 

klasės reikalavimus, likusieji 20 proc. kumelių gali atitikti ir I klasės reikalavimus. 

17. Lietuvoje auginamų tradicinių veislių (trakėnų, arabų, gr. jojamųjų, ristūnų) B 

kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 10 įvertintų į veisimo-selekcines 

programas įtrauktų tos pačios arklių veislės kumelių. Ne mažiau kaip 80 proc. veislinių 

kumelių turi atitikti elito klasės reikalavimus, likusieji 20 proc. kumelių gali atitikti ir I klasės 

reikalavimus. 

18. Lietuvoje kuriamų veislių (Lietuvos jojamųjų ir Baltijos hanoverių formuojamos 

populiacijos) B kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 10 tipingų, įvertintų 

veislinių kumelių ir įtrauktų į veisimo-selekcines programas. Ne mažiau kaip 80 proc. 

veislinių kumelių turi atitikti elito klasės reikalavimus, likusieji 20 proc. kumelių gali atitikti 

ir I klasės reikalavimus. 

19. Per metus iš B kategorijos veislynuose laikomų veislinių kumelių turi būti gaunama 

ne mažiau kaip 60 proc. kumeliukų. 

20. Ne mažiau kaip 60 proc. realizuojamo ir pakaitinio prieauglio turi atitikti elito klasės 

reikalavimus. 

 

V. REIKALAVIMAI C KATEGORIJOS ARKLIŲ VEISLYNAMS 

 

21. Veisliniai eržilai – reproduktoriai, kurie naudojami C kategorijos veislyne veislinių 

kumelių kergimui arba sėklinimui, turi būti įvertinti ir licencijuoti, įtraukti į veisimo-

selekcines programos kergimo planą, atitikti elito klasės reikalavimus. 

22. Lietuvos nacionalinių žirgų veislių (žemaitukų, stambiųjų žemaitukų ir Lietuvos 



sunkiųjų) C kategorijos veislynuose turi būti laikoma ne mažiau kaip 2 tos pačios veislės 

tipingos elito klase įvertintos kumelės. 

23. Lietuvoje auginamų tradicinių veislių (trakėnų, arabų, gr. jojamųjų, ristūnų) C 

kategorijos veislynuose turi būti laikoma ne mažiau kaip 3 įvertintos į veisimo-selekcines 

programas įtrauktos tos pačios arklių veislės kumelės ir turi atitikti elito klasės reikalavimus.  

24. Lietuvoje kuriamų veislių (Lietuvos jojamųjų ir Baltijos hanoverių formuojamos 

populiacijos) C kategorijos veislyne turi būti laikoma ne mažiau kaip 3 tipingos, įvertintos, 

įtrauktos į veisimo-selekcines programas veislinės kumelės ir turi atitikti elito klasės 

reikalavimus. 

25. Per metus iš C kategorijos veislynuose laikomų veislinių kumelių turi būti gaunama 

ne mažiau kaip 50 proc. kumeliukų. 

26. Ne mažiau kaip 50 proc. realizuojamo ir pakaitinio prieauglio turi atitikti elito klasės 

reikalavimus. 

 

ARKLIŲ VEISLYNO DARBO ĮVERTINIMAS 

 
Eil. Nr.  Rodikliai Galimi balai Skiriama balų 

1. Eržilų ir kumelių kokybinė sudėtis: 35  

1.1. Eržilų ir kumelių kokybinė sudėtis įvertinta balais: 15  

1.1.1. Eržilų ir kumelių kokybinė sudėtis atitinka 100 proc. elito 
klasės reikalavimus 

10  

1.1.2. Eržilų ir kumelių kokybinė sudėtis atitinka 80 proc. elito 

klasės reikalavimus 

5  

1.2. Laikoma suaugusių eržilų ir kumelių, įvertintų pagal 

palikuonis, įtrauktus į veisimo-selekcinę programą 
(procentais nuo visų) 

20  

2. Kumelių produktyvumas: 20  

2.1. Apsikumeliavimo proc. 100 kumelių per metus 10  

2.2. Gauto veislinio prieauglio išsaugojimas proc. 10  

3. Veislinio prieauglio kokybė: 20  

3.1. Realizuojamas ir pakaitinis prieauglis atitinka elito klasės 

reikalavimus nuo 80 iki 100 proc. 

10  

3.2. Realizuojamas ir pakaitinis prieauglis atitinka elito klasės 

reikalavimus nuo 60 iki 80 proc. 

7  

3.3. Realizuojamas ir pakaitinis prieauglis atitinka elito klasės 

reikalavimus nuo 50 iki 60 proc. 

3  

4. Veislininkystės apskaitos tvarkymas 15  

5. Šėrimas, laikymas 5  

6. Sanitarinė-veterinarinė būklė 5  

 Iš viso: 100  

 

Vertinimo apžiūros metu veislynas įvertintas______________________ balais. 

 

Nurodymai: ________________________________________________________________  
_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Išvados: ___________________________________________________________________  
_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Veislyno įsipareigojimai: 
_ _________________________________________________________________________  



_ _________________________________________________________________________  

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ___________________________________  

2. ____________________________________  

3.  ___________________________________  

 

Tikrino: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Arklių veislyno savininkas (atsakingas asmuo)     ________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:_______________ 

 

 

 

A R K L I Ų  V E I S L Y N O  Į V E R T I N I M O  A K T A S  

 

200________________ Nr. ____________ 

(data) 

_________________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš 

_ _________________________________________________________________________  

(tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

patikrino ir įvertino, ar ________________________________________________________  

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, asmens/ūkio 

kodas, telefonas) 

 

atitinka žirgynui / A, B, C kategorijos arklių veislynui (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

keliamus reikalavimus. 

 

Anksčiau ūkis buvo/nebuvo (pabraukti) vertintas:  __________________________________  

(jei buvo vertintas, nurodyti paskutinio vertinimo datą) 

 

Ūkio statusas tikrinimo dieną (pabraukti): žirgynas, A kategorijos veislynas B kategorijos 

veislynas, C kategorijos veislynas, kt. (įrašyti)________________________ 



 

Arklių veislė  _______________________  

 

Turima veislinių arklių, iš viso:  _______________________  

iš jų: eržilų reproduktorių  _______________________  

kumelių  _______________________  

Iš to skaičiaus: įvertintų elito klasės  _______________________  

pirmos klasės  _______________________  

Prieauglio skaičius  _______________________  

Iš to skaičiaus: elito klasės  _______________________  

pirmos klasės  _______________________  

Apsikumeliavimo procentas  _______________________  

 

Gauta prieauglio (per paskutinius trejus 

metus) 

Eržiliukų Kumelaičių Iš viso Iš jų krito 

200__ metais     

200__ metais     

200__ metais     

 

Sukergta (apsėklinta) kumelių  _______________________  

 

Parduota/ pirkta/ išnuomota/ išsinuomota (tai, kas nereikalinga, išbraukti) veislinių arklių (per 

paskutinius trejus metus): 

 

Metai Eržilai Kumelės Prieauglis 

 Pardu
ota 

Pirkta Išnuo
mota 

Išsinuo
mota 

Pardu
ota 

Pirkta Išnuom
ota 

Išsinuo
mota 

Pardu
ota 

Pirkta Išnuo
mota 

Išsinu
omota 

200__ 

metais 

            

200__ 

metais 

            

200__ 

metais 

            

Iš viso             

 

1. Arklių stovėjimo vietų skaičius _______________________________________________  

2. Arklių laikymo būdas (rišami, palaidi) __________________________________________  

3. Aptvarai mocionui (plotas, ha)  _______________________________________________  

4. Ganyklos (plotas, ha) _______________________________________________________  

5. Uždaras maniežas  _________________________________________________________  

6. Užtikrintos sąlygos pašarų kaupimui ir sandėliavimui ______________________________  

7. Sudarytos sąlygos mėšlo kaupimui ir pašalinimui _________________________________  

8. Veterinarinės-sanitarinės profilaktinės ir priešepizootinės priemonės atliktos  ___________  

 

Kokie vedami apskaitos dokumentai (aprašyti) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

Kaip ir kokioje laikmenoje saugomi pirminės apskaitos dokumentai (aprašyti) 

_ _________________________________________________________________________  

- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Komisijos išvada: siūloma patvirtinti/nepatvirtinti (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

_______________________ veislės_________ kategorijos arklių veislynu. 



 

Veislyno įsipareigojimai ______________________________________________________  
_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

4.  ___________________________________  

 

Tikrino:________________ ___________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Dalyvavo: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Ūkio savininkas (atsakingas asmuo)     ___________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:_______________ 

 

_________________ 

 

 

  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

AVIŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

PAGRINDINIAI REIKALAVIMAI VEISLYNAMS 

 

1. Žemės ūkio subjektai, laikantys veislines avis, atsižvelgiant į laikomų avių veislinę 

vertę, avių laikymo ir šėrimo sąlygas, skirstomi į dvi kategorijas: 

1.1. A kategorijos avių veislynas – stambus veislinės avininkystės ūkis, planingai 

užsiimantis veislės gerinimu, turintis geriausius veislės gyvulius ir auginantis veislinį 

prieauglį kitų veislinių avių bandų papildymui bei savo bandos pakaitai; 

1.2. B kategorijos avių veislynas – grynaveislių ar mišrintų su gerinančia veisle, 

žinomos kilmės, būdingais paveldimais veislės požymiais, reguliariai registruojamo aukšto 

produktyvumo avių banda, iš kurios gautas prieauglis naudojamas veislei gerinti, tobulinti ir 

bandos produktyvumui didinti; 

1.3. C kategorijos avių veislynas – grynaveislių ar mišrintų su gerinančia veisle, 

žinomos kilmės, būdingais paveldimais veislės požymiais, reguliariai registruojamo aukšto 

produktyvumo avių banda, iš kurios gautas prieauglis naudojamas veislei gerinti, tobulinti ir 

bandos produktyvumui didinti. 

2. A kategorijos veislynu pripažįstama banda, kurioje: 

2.1. yra ne mažiau kaip 150 vienos veislės ėriavedžių ir ne mažiau kaip 4 skirtingų 

genealoginių linijų negiminingi avinai, įrašyti į kilmės knygą. Retų ir saugotinų veislių 

bandoje turi būti ne mažiau kaip 40 ėriavedžių; 

2.2. visi kergimui naudojami avinai atitinka pirmos klasės reikalavimus, o ėriavedės – 

pirmos ir antros klasės reikalavimus; 

2.3. iš kontrolės metais apsiėriavusių ėriavedžių vidutiniškai gaunama ne mažiau kaip: 

vietinių šiurkščiavilnių, Vokietijos juodgalvių ir Lietuvos juodgalvių – 1,3, Romanovo – 2,6, 

prekosų – 1,2, ostfryzų – 1,6, berišon-diušer – 1,5, Sufolkų, šarolė ir tekselių – 1,5, dorperių – 

1,7, mėsinių merinosų – 1,5, Vokietijos merinosų- 1,6 ėriuko. 

3. B kategorijos veislynu pripažįstama banda, kurioje: 

3.1. yra ne mažiau kaip 100 vienos veislės ėriavedžių ir 4 skirtingų genealoginių linijų 

negiminingi avinai, įrašyti į kilmės knygą. Retų ir saugotinų veislių bandoje turi būti ne 

mažiau kaip 40 ėriavedžių; 

3.2. visi kergimui naudojami avinai atitinka pirmos, o ėriavedės – pirmos ir antros 

klasės reikalavimus; 

3.3. iš kiekvienos kontrolės metais apsiėriavusios ėriavedės turi būti gaunama ne 

mažiau: vietinių šiurkščiavilnių ir Lietuvos juodgalvių – 1,2, Romanovo – 2,4, prekosų – 1,1, 

ostfryzų – 1,6, berišon-diušer – 1,3, Sufolkų – 1,4, tekselių – 1,3, Vokietijos juodgalvių – 1,4, 

dorperių – 1,5, mėsinių merinosų – 1,3, Vokietijos merinosų – 1,4, šarolė – 1,5 ėriuko. 

4. C kategorijos veislynu pripažįstama banda, kurioje: 

4.1. yra ne mažiau kaip 50 vienos veislės ėriavedžių ir 2 skirtingų genealoginių linijų 

negiminingi avinai, įrašyti į kilmės knygą. Retų ir saugotinų veislių bandoje turi būti ne 

mažiau kaip 20 ėriavedžių; 

4.2. visi kergimui naudojami avinai atitinka pirmos, o ėriavedės – pirmos ir antros 

klasės reikalavimus; 

4.3. iš kiekvienos kontrolės metais apsiėriavusios ėriavedės turi būti gaunama ne mažiau 

kaip: vietinių šiurkščiavilnių ir Lietuvos juodgalvių – 1,2, Romanovo – 2,4, prekosų – 1,1, 

ostfryzų – 1,6, berišon-diušer – 1,3, Sufolkų – 1,4, tekselių – 1,3, Vokietijos juodgalvių – 1,4, 



dorperių – 1,5, mėsinių merinosų – 1,3, Vokietijos merinosų – 1,4, šarolė – 1,5 ėriuko. 

5. Avių veislynuose turi būti sudaryti avių veisimo planai ir jų laikomasi, avys, avinai ir 

prieauglis suženklinti, teisingai tvarkoma veislininkystės apskaita, vykdomas kryptingas avių 

eksterjero, produktyviųjų savybių gerinimas. Avių laikymui turi būti tinkamos patalpos. 

 

 

A V I Ų  V E I S L Y N O  Į V E R T I N I M O  A K T A S  

 

200_______________ Nr. ____________ 

(data) 

_______________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš 

_ _________________________________________________________________________  

(tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

patikrino ir įvertino, ar ________________________________________________________  

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, asmens/ūkio 

kodas, telefonas) 

atitinka ____________ kategorijos avių veislynui keliamus reikalavimus. 

 

Anksčiau ūkis buvo/nebuvo (pabraukti) vertintas:  __________________________________  

(jei buvo vertintas, nurodyti paskutinio vertinimo datą) 

 

Ūkio statusas tikrinimo dieną (pabraukti): veislynas, veislinė banda, kontroliuojama banda, 

nekontroliuojama banda, kt. (įrašyti) _____________________________________________  

Laikomų avių veislė (arba veislės) (įrašyti): _______________________________________  

Laikoma ___________veislės avių_____, iš jų: ėriavedžių _____, avinų______, avių 

prieauglio____, iš jų: avyčių _____, avinukų _________ 

Tikrinimo dienai įvertintų (jeigu buvo vertintos) ___________ veislės avilį _________ (vnt.): 

iš jų ėriavedžių _________, avinų_________, avių prieauglio_____________, iš jų: avyčių 

_________________, avinukų ___________. 

Iš jų:     pirma klasė: ______ veislės ėriavedžių _____, avinų _____, avių prieauglio _______; 

antra klasė: ________ veislės ėriavedžių _______, avinų _______, avių prieauglio _______; 

žemesnės klasės: _______ veislės ėriavedžių _______, avinų ______, avių prieauglio______. 

Kergimui naudojamų avinų genealoginės linijos ____________________________________  

Kontrolės metais kergimui naudoti avinai: veislė ___________; vardas ir inventorinis Nr. 

______, kilmės knygos Nr. _____________, įvertinimo data _____, vertinimo balų 

skaičius_____, klasė po įvertinimo________; avino: veislė_________; vardas ir inventorinis 

Nr. _____________, kilmės knygos Nr. _____, įvertinimo data________________, vertinimo 

balų skaičius_____________, klasė po įvertinimo____________;  

avino: veislė_________; vardas ir inventorinis Nr. ______, kilmės knygos Nr. ____, 

įvertinimo data________________, vertinimo balų skaičius_____________, klasė po 

įvertinimo____________; 

avino: veislė___________; vardas ir inventorinis Nr. __________, kilmės knygos Nr. 

_________, įvertinimo data___________, vertinimo balų skaičius_____________, klasė po 

įvertinimo ___________. 

 



Kontrolės metais apsiėriavo _______________ veislės ėriavedžių iš kurių gauta 

____________ vnt. prieauglio. 

 

Vidutiniškai iš kontrolės metais apsiėriavusių _______________veislės ėriavedžių gauta 

____________ėriuko. 

 

Žymėti X 

Taip/Ne 
 

Avys suženklintos ir registruotos   

 

Vykdoma veislininkystės apskaita teisinga   

 

Ar vykdo pirktų veislinių gyvulių sutartis   

 

Ar vykdo reglamentuojamus veislininkystės įstatymus   

 

Paskutiniais kontrolės metais parduota veislinių avinukų ___________ vnt. 

 

Paskutiniais kontrolės metais parduota veislinių avyčių ___________ vnt. 

 

Kokie vedami apskaitos dokumentai (aprašyti) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Kaip saugomi pirminės apskaitos dokumentai (aprašyti) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Kada atliktos veterinarinės profilaktinės ir priešepizootinės priemonės (įrašyti datą): _______  

Ištirta ____________ Rasta sergančių ______________ Dėl ligų: ______________________  

 

Komisijos 

nurodymai: _________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Komisijos išvada: siūloma patvirtinti/nepatvirtinti (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

_________________ veislės 

A kategorijos / B kategorijos avių veislynu (tai, kas nereikalinga, išbraukti). 
 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

4.  ___________________________________  

 

Tikrino: 



__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Dalyvavo: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Ūkio savininkas (atsakingas asmuo)     ___________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:_________________ 

 

_________________ 

 

 

  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

OŽKŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

PAGRINDINIAI REIKALAVIMAI 

 

1. Žemės ūkio subjektai, laikantys veislines ožkas, atsižvelgiant į laikomų ožkų veislinę 

vertę, ožkų laikymo ir šėrimo sąlygas, skirstomi į dvi kategorijas: 

1.1. A kategorijos ožkų veislynas; 

1.2. B kategorijos ožkų veislynas. 

2. A kategorijos ožkų veislynu pripažįstama banda, kurioje: 

2.1. auginama ne mažiau kaip 100 vienos veislės melžiamų ožkų, kurios atitinka elito 

klasės reikalavimus; 

2.2. visi kergimui naudojami ožiai atitinka elito klasės reikalavimus; 

2.3. iš kontrolės metais apsiožiavusių ožkų vidutiniškai gaunama ne mažiau kaip 1,8 

ožkiuko; 

2.4. paskutiniais kontrolės metais visų užbaigusių laktaciją ožkų vidutinis pieno riebalų 

kiekis ne mažesnis kaip: vietinių ožkų bandose – 28 kg, importinių veislių bandose – 36 kg. 

3. B kategorijos ožkų veislynas: 

3.1. auginama ne mažiau kaip 50 vienos veislės melžiamų ožkų, kurios atitinka elito ir I 

klasės reikalavimus; 

3.2. visi kergimui naudojami ožiai atitinka elito ir I klasės reikalavimus; 

3.3. iš kiekvienos kontrolės metais apsiožiavusios ožkos vidutiniškai gaunama ne 

mažiau kaip 1,7 ožkiuko; 

3.4. paskutiniais kontrolės metais visų užbaigusių laktaciją ožkų vidutinis pieno riebalų 

kiekis ne mažesnis kaip: vietinių ožkų bandose – 22 kg, importinių veislių bandose – 28 kg. 

4. Ožkų veislynuose turi būti sudaryti ožkų veisimo planai ir jų laikomasi, ožkos, ožiai 

ir prieauglis turi būti suženklinti, veislininkystės apskaita tvarkoma teisingai, vykdomas 

kryptingas ožkų eksterjero, produktyviųjų savybių gerinimas. Ožkų laikymui turi būti 

tinkamos patalpos, atitinkančios zoohigienos reikalavimus. 

 

 

O Ž K Ų  V E I S L Y N O  Į V E R T I N I M O  A K T A S  

 

200________________ Nr. ___________ 

(data) 

________________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš 

_ _________________________________________________________________________  

(tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

patikrino ir įvertino, ar ________________________________________________________  

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, asmens/ūkio 



kodas, telefonas) 

atitinka ožkų veislynui (tai, kas nereikalinga, išbraukti) keliamus reikalavimus.  

 

Anksčiau ūkis buvo/nebuvo (pabraukti) vertintas:  __________________________________  

(jei buvo vertintas, nurodyti paskutinio vertinimo datą) 

 

Ūkio statusas tikrinimo dieną (pabraukti): veislynas, veislinė banda, kontroliuojama banda, 

nekontroliuojama banda, kt. (įrašyti) _____________________________________________  

 

Laikomų ožkų veislė (arba veislės) (įrašyti): _______________________________________  

Laikoma__________ veislės ožkų_____(vnt.) , iš jų: ožkavedžių _____, ožių ______, ožkų 

prieauglio__________, iš jų: ožkyčių______, ožiukų_________ 

Tikrinimo dieną įvertintų (jei buvo vertintos) ______________ veislės ožkų _____, iš jų: 

ožkavedžių ____, ožių _____, ožkų prieauglio______, iš jų: ožkyčių ______, ožiukų _______ 

Iš jų:    elito klasė: ______ veislės ožkavedžių ______, ožių ______, ožkų prieauglio_______; 

pirma klasė:________ veislės ožkavedžių ________, ožių________, ožkų prieauglio_______; 

antra ir žemesnė klasė: ______ veislės ožkavedžių ______, ožių _____, ožkų prieauglio____. 

 

Kontrolės metais apsiožiavo _______________ veislės ožkavedžių, iš kurių gauta 

__________ vnt. prieauglio. 

Vidutiniškai iš kontrolės metais apsiožiavusių __________ veislės ožkavedžių gauta 

_______________ ožkiuko. 

Paskutiniais kontrolės metais visų užbaigusių laktaciją ________ veislės ožkų vidutinis pieno 

riebalų kiekis _____ kg. 

 

Žymėti X 

Taip/Ne 

 

Kontrolės metodas A4    At    C (pabraukti) 

 

Kontroliuojami gyvuliai suženklinti   

 

Vykdoma veislininkystės apskaita teisinga   

 

Ar vykdo pirktų veislinių gyvulių sutartis   

 

Ar vykdo reglamentuojamus veislininkystės įstatymus   

 

Paskutiniais kontrolės metais parduota veislinių ožiukų __________vnt. 

 

Paskutiniais kontrolės metais parduota veislinių ožkyčių __________ vnt. 

 

 

Kokie vedami apskaitos dokumentai 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Kaip saugomi pirminės apskaitos dokumentai 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  



_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Kada atliktos veterinarinės profilaktinės ir priešepizootinės priemonės (įrašyti datą): _______  

Ištirta ________ Rasta sergančių __________ Dėl ligų: ______________________________  

 

Komisijos 

nurodymai: _________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Komisijos išvada: siūloma patvirtinti/nepatvirtinti (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

_______________________ veislės 

A kategorijos / B kategorijos ožkų veislynu (tai, kas nereikalinga, išbraukti). 

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

4.  ___________________________________  

 

Tikrino: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Dalyvavo: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Ūkio savininkas (atsakingas asmuo)     ___________________ ____________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:_________________ 

 

_________________ 

 

 

  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

TRIUŠIŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

PAGRINDINIAI REIKALAVIMAI 

 

1. Veisliniai triušiai turi būti suženklinti ir suregistruoti. Veislyno identifikavimo ženklą 

turi teisę suteikti asociacija. 

2. Visi veisliniai triušiai turi būti įrašyti į kilmės knygą, vedama veislininkystės apskaita 

pagal nustatytus reikalavimus ir triušiai veisiami pagal asociacijos sudarytą veislininkystės 

selekcinį planą. 

3. Triušiukai iki atjunkymo turi būti suženklinti tatuiravimo būdu į ausis – dešinėje 

ausyje tatuiruojamas veislinės bandos numeris, o kairėje – identifikavimo ženklas. 

4. A kategorijos veislyne turi būti auginamos ne mažiau kaip 20 veislinių patelių, bet ne 

daugiau kaip 3–4 veislių, kur vienoje veislėje turi būti ne mažiau kaip 5 veislinės patelės. 

Veislinių patinų kiekis veislinėje bandoje neribojamas. Siekiant išvengti giminingo kergimo, 

vienos veislinės bandos patinai gali būti naudojami kitos veislinės bandos tos pačios veislės 

veislinių patelių kergimui. B kategorijos veislyne turi būti auginamos ne mažiau kaip 10 

veislinių patelių, bet ne daugiau kaip 3–4 veislių, kur vienoje veislėje turi būti ne mažiau kaip 

4 veislinės patelės. Veislinių patinų kiekis veislinėje bandoje neribojamas. Siekiant išvengti 

giminingo kergimo, vienos veislinės bandos patinai gali būti naudojami kitos veislinės bandos 

tos pačios veislės veislinių patelių kergimui. 

5. A kategorijos veislyne selekcinis darbas turi būti vykdomas pagal veislinio selekcinio 

darbo planą sudarytą dvejiems metams ir patvirtintą asociacijos. Kiekviename A kategorijos 

veislyne registruojami 2-jų metų rodikliai: 

5.1. veislinių triušių vertinimo duomenys balais. Mažiau kaip 93 balais įvertintas triušis 

veislei neturėtų būti paliekamas; 

5.2. patelių vislumo duomenys; 

5.3. parduotų veislinių triušių skaičius. 

6. A kategorijos veislyne triušiai vertinami: 

6.1. suaugę triušiai – parodose ir prieš veisimo sezono pradžią; 

6.2. jaunikliai vertinami ženklinant. 

7. Triušių šėrimas turi atitikti atskirų augimo periodų bei fiziologinės būklės 

reikalavimus. 

8. Pašarai ir jų atsargos laikomi tvarkingose patalpose. 

9. Narvai pritaikyti triušių veislėms pagal jų stambumą. 

10. Metinis triušių jauniklių netekimo rodiklis negali viršyti 20 %. 

11. Triušių veislynuose visi triušiai turi būti kasmet vakcinuojami nuo triušių 

hemoraginės ligos ir miksomatozės. 

12. Turi būti sudarytos sąlygos įvežtinių triušių karantinavimui. 

13. Realizuojant veislinius triušius turi būti išduodamas registruotas kilmės 

pažymėjimas. Realizuojami tik vakcinuoti veisliniai triušiai. 

 

 

 

  



T R I U Š I Ų  V E I S L Y N O  Į V E R T I N I M O  A K T A S  

 

200________________ Nr. ___________ 

(data) 

_________________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš 

_ _________________________________________________________________________  

(tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

patikrino ir įvertino ___________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, asmens/ūkio kodas, telefonas)  

 

ar atitinka triušių veislynams keliamus reikalavimus. 

 

I. Turima triušių iš viso tikrinimo dieną ________________________________________  

Iš jų pagal veisles: 

1. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

patelių _____________________________________________________________________  

patinų _____________________________________________________________________  

2. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

patelių _____________________________________________________________________  

patinų _____________________________________________________________________  

3. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

patelių _____________________________________________________________________  

patinų _____________________________________________________________________  

4. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

patelių _____________________________________________________________________  

patinų _____________________________________________________________________  

 

II. Patelės vidutinis vislumas: 
1. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

2. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 



3. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

 

III. Parduota veislinių triušių: 

1. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

2. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

3. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

 

IV. Kaip laikomasi veislinio selekcinio plano 
_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

(vakcinacijos datos) _________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

V. Jauniklių netekimo procentas: 
1. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

2. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

3. 

_ _________________________________________________________________________  

(veislė) 

 

VI. Kokie vedami veislinių triušių apskaitos dokumentai 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

VII. Vakcinacija: vakcinuota nuo: 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

VIII. Išvados ir pasiūlymai: 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

 



1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

4.  ___________________________________  

 

Tikrino: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Triušių bandos savininkas              ___________________ _________________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 

Data:______________ 

 

_________________ 

 

 

  



PATVIRTINTA 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2008 m. kovo 31 d. įsakymu  

Nr. 1A-9 

 

ŽVĖRELIŲ VEISLYNŲ VERTINIMO TAISYKLĖS 

 

PAGRINDINIAI REIKALAVIMAI 

 

1. Žemės ūkio subjektai, veisiantys veislinius kailinius žvėrelius, gali skirti savo bandą į 

dvi dalis: 

1.1. žvėrelių veislynas, su kuriuo dirbamas veislinis-selekcinis darbas; 

1.2. pramoninė žvėrelių banda, kuri naudojama tik kailių produkcijai ir negali būti 

naudojama veislei. 

2. Veislinių žvėrelių veislynui keliami pagrindiniai reikalavimai: 

2.1. žvėrelių veislyne turi būti laiku atliekamos profilaktinės ir priešepizootinės 

priemonės, bandos turi atitikti veterinarinius, zoohigieninius ir gamtosauginius reikalavimus. 

Turi būti gerai sutvarkytas pašarų ruošimas ir šėrimas: 

2.1.1. narvų ir stoginių būklė turi atitikti ES rekomendacijas; 

2.1.2. pašarai ir jų atsargos turi būti laikomos tvarkingai šaldytuvuose, o žvėrelių 

šėrimas turi atitikti reikalavimus pagal atskirus gamybos periodus; 

2.1.3. mėšlas iš po stoginių turi būti šalinamas nuolat. 

3. Selekcinis darbas fermose vykdomas ištisus metus, o žvėrelių registracija vedama 

liepos 1 d.: 

3.1. Vedama kruopšti veislinė dokumentacija ir jos duomenys panaudojami 

kiekviename gamybiniame periode. Vedami: 

3.1.1. veislinio patino kortelė; 

3.1.2. veislinės patelės kortelė; 

3.1.3. patino trafaretė; 

3.1.4. patelės trafaretė; 

3.1.5. jauniklio trafaretė; 

3.1.6. gamybinis patelių ir patinų žurnalas (audinėms nebūtina); 

3.1.7. atsodinimo – vertinimo žurnalas (audinėms nebūtina). Dokumentacija gali būti 

kaupiama ir tvarkoma kompiuteriu. 

3.2. Atrenkamas žvėrelio tipas pagal: 

3.2.1. spalvą (šviesus, tamsus, vidutinis); 

3.2.2. akuoto ilgį (patinams ir patelėms atskirai). 

3.3. Žvėrelių ženklinimas: 

3.3.1. audinės nėra žymimos; 

3.3.2 veislinės lapės yra tatuiruojamos į ausį. 

3.4. Vedami dvejų metų veislinės bandos statistiniai rodikliai: 

3.4.1. bandos dydis metų pradžioje ir metų pabaigoje (patinų ir patelių skaičius pagal 

spalvas); 

3.4.2. jos pasiskirstymas pagal klases (skirstoma ne mažiau kaip į tris klases); 

3.4.3. jauniklių išeiga ir vystymasis pagal mėnesius (nustatoma sveriant atrankos būdu); 

3.4.4. veislinio žvėrelio svėrimo duomenys bonitavimo metu. 

3.5. Pagal tipą veislinių žvėrelių svoris turi tenkinti šias sąlygas: 

3.5.1. tradicinių spalvų audinėms (Scanbrown, Scanglow, Standartas, Sidabriškai 

mėlynos, Mahogany, Baltos, Pastelė ir kitos): 

3.5.1.1. patelės svoris ne mažiau kaip 1100 g; 

3.5.1.2. patinėlio svoris ne mažiau kaip 2300 g. 



3.5.2. juodų (Scanblack) ir mutacinių audinių (Safyro, Blue Iris ir pan.): 

3.5.2.1. patelės svoris ne mažiau kaip 1000 g; 

3.5.2.2. patinėlio svoris ne mažiau kaip 2200 g. 

3.5.3. suomiškų žydrųjų lapių: 

3.5.3.1. patelės svoris ne mažiau kaip 8000 g; 

3.5.3.2. patinėlio svoris ne mažiau 1 kaip 2000 g; 

3.5.4. juodsidabrių lapių: 

3.5.4.1. patelės svoris ne mažiau kaip 6000 g; 

3.5.4.2. patinėlio svoris ne mažiau kaip 7500 g. 

3.6. Jauniklių išeiga iš vienos sąrašinės patelės turi būti ne mažesnė nei: 

3.6.1. tradicinių spalvų audinėms (Scanbrown, Scanglow, Standartas, Sidabriškai 

mėlynos, Mahogany, Baltos, Pastelė ir kitos) – 5,0; 

3.6.2. juodų (Scanblack) ir mutacinių audinių (Safyro, Blue Iris ir pan.) – 4,5; 

3.6.3. suomiškoms žydrosioms lapėms – 4,0; 

3.6.4. juodsidabrėms lapėms – 3,0. 

3.7. Veislinėse fermose visi žvėrys turi būti vakcinuojami nuo: 

3.7.1. audinės – nuo maro, botulizo, pseudomonozės ir virusinio enterito; 

3.7.2. lapės – nuo maro. 

Audinių bandos reakcija plazmocitozės atžvilgiu turi būti nustatoma ne mažiau kaip 1-2 

kartus metuose ir per dvejus pastaruosius metus negali būti teigiamai reaguojančių audinių į 

plazmocitozę. 

3.8. Dvejų paskutinių metų žvėrelių netekimas negali viršyti: 

3.8.1. audinėms – ne daugiau kaip 3,0–5,0 %; 

3.8.2. žydrosioms lapėms – 2,0–5,0 %; 

3.8.3. juodsidabrėms lapėms – 2,0–4,0 %. 

4. Žvėrelių veislinis ūkis turi turėti tinkamas įvežamų žvėrelių karantinavimo sąlygas.  

5. Žvėrelių veislinio ūkio specialistai prieš veislinių žvėrelių pardavimą atlieka 

bonitavimą ir kitus darbus pagal pirkėjo užsakymą. 

6. Parduodant veislinius žvėrelius, remiantis apskaitos duomenimis, išrašomas 

atitinkamos formos kilmės pažymėjimas. Jį išrašo žvėrelių veislinės fermos vyriausias 

technologas arba savininkas. 

7. Kilmės pažymėjimo sudarytojas ir tvirtintojas atsako už veislinių žvėrelių išvardytą 

specifikaciją ir duomenų teisingumą o už veislininkystės darbo pažeidimus (apskaitos 

netikslumus, veislinių žvėrelių bandos sumaišymą su prekine banda ir kt.) atitinkamo rajono 

inspektorius Lietuvos žvėrelių augintojų asociacijos teikimu gali uždrausti parduoti žvėrelius 

veislei. 

 

 

Ž V Ė R E L I Ų  V E I S L Y N O  Į V E R T I N I M O  A K T A S  

 

200_______________ Nr. ___________ 

(data) 

__________________ 

(vieta) 

 

Komisija, susidedanti iš 

_ _________________________________________________________________________  

(tikrinusių asmenų pareigos, vardai ir pavardės) 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ ________________________________________________________________________ , 

patikrino ir įvertino ___________________________________________________________  



_ ________________________________________________________________________ , 

(ūkio savininko vardas ir pavardė, ūkio pavadinimas, asmens/ūkio kodas, telefonas) 

 

ar atitinka veisliniam žvėrelių veislynui keliamus reikalavimus. 

 

Žymėti X 

Taip/Ne 

 

Žvėrelių laikymo sąlygos atitinka veterinarinius, zoohigieninius  

ir gamtosauginius reikalavimus   

 

Pašarai ir jų atsargos laikomos šaldytuvuose   

 

Žvėrelių šėrimas atitinka atskirus gamybos periodus   

 

Mėšlas iš po stoginių šalinamas nuolat   

 

Ar yra sudarytos karantinavimo sąlygos įvežamiems  

veisliniams žvėreliams   

 

Veislinių žvėrelių skaičius tikrinimo dieną  _________________ vnt. 

 

Laikomi veisliniai žvėreliai: lapės__________ vnt., audinės _________ vnt., kiti žvėreliai 

_______________ vnt. 

 

Laikoma veislinių žvėrelių pagal veisles (įrašyti veislę ir skaičių): lapės _______ vnt., audinės 

____________ vnt. 

 

Veislinių žvėrelių bandos dydis metų pradžioje __________________________________ vnt. 

 

Pagal tipą veislinių žvėrelių svoris (vidutiniškai): 

tradicinių spalvų audinių: patelės____________ g, patinėlio____________ g 

juodų ir mutacinių audinių: patelės____________ g, patinėlio____________ g 

suomiškų žydrųjų lapių: patelės____________ g, patinėlio____________ g 

juodsidabrių lapių: patelės____________ g, patinėlio____________ g 

 

Jauniklių išeiga iš vienos sąrašinės patelės per praėjusius metus: 

tradicinių spalvų audinių: ____________ vnt. 

juodų ir mutacinių audinių: ____________ vnt. 

suomiškų žydrųjų lapių: ____________ vnt. 

juodsidabrių lapių: ____________ vnt. 

 

Dvejų paskutinių metų veislinių žvėrelių netekimas (procentais) ūkyje: 

audinėms: ____________ % 

žydrosiosms lapėms: ____________ % 

juodsidabrėms lapėms: ____________ % 

Žvėreliai vakcinuoti nuo: 

_ _________________________________________________________________________  

(vakcinacijos datos) __________________________________________________________  

 

Kokie vedami apskaitos dokumentai ūkyje 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  



_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Kaip ir kur saugomi pirminės apskaitos dokumentai 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Kaip laikomasi veislinio selekcinio plano 

(aprašyti) ___________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Komisijos 

nurodymai: _________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Komisijos išvada: siūloma patvirtinti/nepatvirtinti (tai, kas nereikalinga, išbraukti) 

_______________________ veislės ____________ kategorijos žvėrelių veislynu. 

 

Veislyno įsipareigojimai 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Surašyti akto ____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ___________________________________  

2.  ___________________________________  

3.  ___________________________________  

4.  ___________________________________  

 

Tikrino: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Dalyvavo: 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

__________________ _____________________ __________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

Ūkio savininkas (atsakingas asmuo)      ___________________ _______________ 

(vardas, pavardė) (parašas) 

 



Data:____________  

 

_________________ 

 


